(4) Ἡμῶν ὑπεραγωνιστής. Vocem ἡμῶν ex codd. Roe et Casaub. ascribimus. Verba, περιέρχεται ζητῶν, ex libro Sapientiæ, in quo de sapientia dicuntur, sumpta ; ad Spiritum sanctum transtulit Cyrillus imitatus Origenem, cujus hæc verba præfatione in Canticum : *Hic ergo Paraclitus circuit quærens, si quas inveniat dignas et capaces animas, quibus revelet magnitudinem charitatis ejus quæ in*

struente ? nonne persæpe homo in palatiis conspicuus, opes et dignitatem conspuit, a Spiritu sancto edoctus ? nonne plerumque adolescens, speciosam formam conspiciens, oculos compressit, et videre declinavit, et iniquamentum effugit ? Unde illud factum, regas ? Spiritus sanctus adolescentis mentem edocuit. Tot sunt avaritiæ cupiditates in mundo, et paupertatem voluntariam sectantur Christiani. Quamobrem ? Propter Spiritus sancti intimam præceptionem. Pretiosa res vere Spiritus sanctus, bonus : merito baptizamur in Patrem, et in Filium, et in Spiritum sanctum ²³. Homo corpus adhuc circumferens cum ferissimis multis luctatur dæmonibus (5) ; et sæpe dæmon qui ferreis vinculis a multis retineri non poterat, ab illo per virtutem Spiritus sancti in eo existentem, verbis precum retentus et domitus est : ac simplex exorcizantis insufflatio invisibili [hosti] ignis efficitur. igitur a Deo habemus auxiliatorem et protectorem ; magnum Ecclesiæ doctorem, magnum pro nobis propugnatorem. Ne formidemus dæmonas, neque diabolus ; major est enim qui propugnator noster est : tantum illi ostia **255** aperiamus ; *circuit enim quærens dignos* ²⁴, et requirens quemnam muneribus impertiat.

Deo est. Hæc autem a Cyrillo dicuntur sine ulla prævenientis ejus gratiæ, quam tantopere numeri hujus initio commendavit, injuria. Nam illa uberiora Spiritus sancti dona, de quibus loquitur, ea sunt, quæ merito fidei et orationis, ac legitimi præcedentium gratiarum usus conferuntur ; vide cat. 1, num. 5 ; cat. 17, num. 37. Ipsum autem Spiritum sanctum fidem impartiri docet cat. 17, num. 21, preces in nobis informare, infra num. 20, et ad cætera pietatis opera nos instruere, sup. num. 12, infra num. 22. Cum ergo hortatur audientes, ut illi ostia aperiant, et cat. 17, num. 19, jubet ut unusquisque se præparet ad suscipiendam ejus gratiam, mihi omnino loqui videtur de gratia in illos baptismi et confirmationis tempore adventura. Vide infra num. 26 ; cat. 17, num. 36 et 37 ; cat. 21, n. 4 et 7.

(5) *Luctatur cum dæmonibus.* Intelligit contentionem exorcizantis, qui rem habens cum dæmonum caterva hominem miris modis agitantium, clamoribus, motibus, etc., modo prece ad Deum fusa, modo exsufflationibus, increpationibus, miuis, crucis signo, modo jussu et imperio in nomine Domini, modo manibus in furentem injectis, dæmones ab obsesso corpore effugare magno conatu laborabat. Vide Sev. Sulp., dial. 3, num. 6. Hic autem Cyrillus, ut et sup. num. 12, inf. num. 22, et hom. in *Paralyt.*, num. 16, vim ejiciendi dæmones per exorcismum, ad speciale domum Spiritus sancti revocare videtur ; qualia illis temporibus in sacramento chrismatis non raro dabantur a Deo, cat. 17, num. 37. Quamobrem cat. 20, num. 3, dæmones uri et effugari ait per insufflationes *Sanctorum* ; licque *per vim Spiritus sancti in exorcizante inhabitantis.* Ex quo colligerem adhuc in Ecclesia Hierosolymitana pristinum illum morem viguisse, ut cuilibet fidei energumenos exorcizare liceret ; quod hujus temporis conciliis fieri prohibitum est sine episcopi promotione : vel ad eum ordinem promotos non fuisse, nisi in quibus hoc donum sese aliqua significatione prodidisset. Alqui multos sanctos legimus in hoc tempore hoc dono sine ulla

XX. Vocatur autem Paracletus [sive consolator] eo quod consoletur, hortatu erigat, et subleuet infirmitatem nostram. « Siquidem hoc ipsum, quid oratori simus sicut oportet, non novimus; verum ipse Spiritus intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus ²⁵, » apud Deum nempe, ut res ipsa declarat. Sæpe propter Christum contumeliis affectus quispiam, injuste dedecori habitus est; martyrium imminet, tormenta undique, et ignis et gladii, et bestiarum, et præcipitium; ²⁶ sed Spiritus sanctus suggerit dicens: *Sustine Dominum* ²⁷, o homo: exigua sunt quæ [in te] fiunt, magna quæ donabuntur; modici temporis laborem perpessus, æternum futurus es cum angelis: « Non sunt dignæ perpessiones hujus temporis, ad gloriam quæ erga nos re-velanda est ²⁸. » Homini depingit regnum cælorum, demonstrat et deliciarum paradysum ²⁹, ac martyres, corporeo quidem vultu iudicibus necessariæ præsentibus, virtute tamen et potentia in paradiso jam versantes, dura illa quæ videntur conspuebant.

XXI. Vis autem nosse Spiritus sancti potestate martyres testimonium reddere? Dicit ad discipulos Salvator: « Cum traxerint vos ad synagogas, et magistratus ac potestates, ne solliciti sitis qua defensione utamini, aut quid dicatis. Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora, quæ oporteat dicere ³⁰. » Impossibile est namque pro Christi testimonio martyrium perpeti, nisi per Spiritum sanctum quis perpetiatur. Si enim « nemo potest dicere Dominum Jesum Christum, nisi in Spiritu sancto ³¹; » equis suam ipsius vitam pro Jesu daturus est, nisi in Spiritu sancto?

XXII. Magnum quidam, et omnipotens in donis et admirabile, Spiritus sanctus. Cogita, quot nunc hic assidetis, quot animæ adsumus. Unicuique convenienter operatur; et medius astans ³² uniuscujusque compositionem videt; videt et cogitationem et conscientiam, quidque et loquamur et mente agitemus. Magnum quidem est id quod modo dixi, sed adhuc tenue. Consideres velim, mente ab eo illustratus, quod sint totius hujusce paræciæ Christiani; quotque totius provinciæ Palæstinæ

²⁵ Rom. viii, 26. ²⁶ Vid. sup. n. 12. ²⁷ Psal. xxvi, 14. ²⁸ Rom. viii, 18. ²⁹ Gen. ii, 15. ³⁰ Luc. xii, 11, 12. ³¹ I Cor. xii, 3. ³² Agg. ii, 6.

episcopali consecratione usos, ut Hilarionem in Palæstina.

(1) Τῆς ἀσθενείας ἡμῶν. Roe et Casaub., τῆ ἀσθενείᾳ; magis accedit ad textum Apostoli, qui habet, ταῖς ἀσθενείαις.

(2) Ὑποφθέγγεται. Ex cod. Coisl. multo melius quam ἀποφθέγγεται, dum de intima in mentem suggestionē agitur. Vox consequens, τὸν Κύριον omittitur in Coisl., Roe, Casaub. Inferius, eadem auctoritate et ratione qua scripsimus, ὑποφθέγγεται, posuimus etiam, ὑποδείκνυσι, pro ἀποδείκνυσι.